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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Poruchy příjmu potravy z pohledu

intenzivní péče, jelikož s těmito onemocněními nemá jak veřejnost laická, tak i odborná

mnoho zkušeností. V souvislosti s intenzivní péčí se jedná o sporadicky se vyskytující

onemocnění, přičemž incidence těchto poruch není nezanedbatelná a následky mohou být

fatální. Proto si myslím, že je důležité poukázat na tuto problematiku.

V teoretické části práce se věnuji základním informacím o poruchách příjmu potravy,

jejich historii, charakteristice, etiologii, klinickému obrazu, možnými komplikacemi,

diagnostice a léčbě.

Praktickou část jsem rozdělila na část ošetřovatelskou a empirickou. Ošetřovatelskou

částí je podrobná kazuistika pacientky s poruchou příjmu potravy, kterou chci demonstrovat

variabilitu ošetřovatelských problémů a náročnost péče. V empirické části čerpám informace

z dalších kazuistik. Zamýšlím se především nad rizikovými faktory vzniku nemoci, důvody

hospitalizace, způsoby a úspěšností léčby.
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1. ČÁST TEORETICKÁ

1. 1 Vymezení pojmu poruchy příjmu potravy

Neumřít hlady bylo pravděpodobně první starostí člověka. Jednou ze základních

biologických potřeb člověka je nasycení. Obživný pud přirozeně určuje i uspokojení dalších

potřeb, od reprodukčního instinktu až po seberealizaci. Jídlo je nenahraditelným zdrojem

základních živin a jednou z podmínek somatického a psychického zdraví. Nedostatek

energie nebo některých živin může být příčinou závažných poruch a naopak změny v chuti

k jídlu, příjmu potravy a tělesné hmotnosti mohou signalizovat rozvoj somatické a psychické

poruchy, od banální únavy a nachlazení až po závažná onemocnění. V průběhu života

získává jídlo různý psychologický a sociální význam. Stává se odměnou, únikem před

samotou, programem nebo i způsobem komunikace. Stanovit prioritu možných vlivů

a zřetelnou hranici mezi normou a patologickým stavem může být v tomto složitém

biopsychosociálním kontextu obtížné.

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) shodně s Diagnostickým a statistickým

manuálem (DSM-IV) Americké psychiatrické asociace zahrnují pod pojmem poruch příjmu

potravy dva nejzřetelněji vymezené syndromy: mentální anorexii a mentální bulimii.

Přestože správný překlad termínu „eating desorders“ jsou poruchy jídla, u nás je zdomácnělý

a používá se termín „poruchy příjmu potravy“. Mimo dva nejznámější syndromy existuje

i velká skupina pacientů, kteří plně nesplňují kritéria těchto syndromů a pro jejich

onemocnění se používá přívlastek atypická nebo nespecifická porucha příjmu potravy.

Do této rozmanité skupiny zařazujeme např. nadměrné přejídání a zvracení sdružené

s psychickými poruchami. Veškeré poruchy příjmu potravy se podle diagnostických kritérií

řadí do skupiny onemocnění označovaných F5 1, 2, 3.

1 KRCH, F. D., a kol. Poruchy příjmu potravy. str. 15.

2 HANUŠ, H., a kol.: Speciální psychiatrie. str. 188.

3 JACOBI, C., PAUL, T., THIEL, A.: Poruchy príjmu potravy (Pokroky v psychoterapii). str. 1-11.
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1. 2 Historie poruch příjmu potravy

Mentální anorexie a dějiny odmítání potravy

S odmítáním jídla se lidé setkávají již od pradávna. Z počátku se domnívali,

že proces hubnutí je následkem somatických poruch, ale postupem času začali uvažovat

o možnosti psychické poruchy.

Extrémní dodržování půstu bylo původně součástí trestajících nebo asketických

praktik mnohých věřících. Odmítání jídla byla schopnost přisuzovaná lidem

s nadpřirozenými vlastnostmi nebo se uvažovalo o posedlosti ďáblem. V období pozdního

středověku mnohé, hluboko věřící ženy, dodržovaly přehnaný půst. Tvrdily, že je při životě

bez jídla nebo s jen velmi omezeným příjmem potravy udržuje boží pomoc. Zlom nastal

na počátku novověku, kdy římskokatolická církev omezila množství svatých, kteří se postili.

V této době se objevují „zázračné panny“. Jednalo se o postící se adolescentní děvčata, která

se již neodvolávala na boží inspiraci. I přesto se jim dostávalo celonárodní pozornosti,

protože tvrdila, že přijímají jen minimum potravy nebo že nejedí vůbec. Od lékařů se

očekávalo, že rozhodnou, zda se jedná o podvod či zázrak. Část lékařů zastávala názor,

že jde o boží zázrak a druhá skupina zase, že organismus dokáže být živý z tzv. výživných

částic obsažených ve vzduchu. Postupem času byly tyto metafyzické představy nahrazovány

teoriemi více pozemského rázu. V průběhu 19. století začala většina lékařů pokládat

dlouhodobé odmítání jídla za zjevnou známku choroby nebo jednoduše za nemožné. Také

veřejnost začala zázračné postící se panny vidět spíše jako hysterické osoby snažící se

upoutat pozornost a zároveň známé svými sklony k podvádění. Tento názor přetrvával

zpočátku i v době, kdy již byla popsána a známa klinická diagnóza mentální anorexie 4.

Vývoj termínu mentální anorexie

Odkazy na termín anorexie je možné najít už ve starověkých pramenech. Poprvé se

o odmítání potravy jako o asithii zmiňuje Hippokrates. Pojem anorexie a příznaky této

nemoci poprvé popsal Galén ve 2. století. Termín anorexie používal v užším slova smyslu

jako absenci chuti k jídlu nebo odpor k jídlu. Tento stav byl připisován především špatným

tělesným tekutinám. Toto chápání anorexie se až do počátku moderní doby příliš nezměnilo.

Přestože nebyly opomíjeny emocionální faktory, soustřeďovaly se veškeré práce především

na somatické příčiny, zejména na poruchy funkce žaludku. Žaludek byl také označován

4 KRCH, F. D., a kol.: Poruchy příjmu potravy. str. 27-31.
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za původce všeho zla u anorexie v lékařských lexikonech známých nozologů 18. století.

Na počátku 19. století byla anorexie stále ještě pokládána spíše za symptom některých

žaludečních potíží než za vyhraněnou klinickou diagnózu 5, 6, 7.

Poprvé definoval mentální anorexii roku 1689 britský lékař a portrétista Richard

Morton ve svém díle „Phthisiologia“, kde tuto nemoc popisuje jako nervové opotřebení, což

je devastace a skomírání způsobené fyzickými příčinami, ale i emocionálním rozrušením.

Ve svém díle popisuje dívku, která měla problémy s jídlem, trpěla vyhublostí, amenoreou,

hypotermií a opakovanými záchvaty mdloby. Jeho práce byla široce známa a Morton

se proslavil jako první portrétista anorexie nervosy, ale na dlouhou dobu nenašel ve své

práci pokračovatele 8.

V roce 1859 popisuje W. S. Chipley tzv. sitiománii – chorobné nechutenství. Kromě

této poměrně známé formy odmítání potravy u duševně nemocných zaznamenal i jiný typ

odmítání jídla u vyhublých dospívajících dívek pocházejících z vyšších kruhů společnosti,

které se snažily tímto druhem chování upoutat na sebe pozornost. O rok později se objevil

článek francouzského lékaře L.-V. Marcého o zvláštní formě hypochondrického deliria, kde

přesvědčivě popisuje první případy mentální anorexie. Roku 1840 rozlišuje fyziolog Fleury

Imbert ve svém pojednání o ženských chorobách anorexii na gastrickou a nervovou.

Ale teprve až britský lékař sir W. W. Gull a francouzský klinický lékař E.-Ch.Laségue roku

1873 publikují článek o „anorexia nervosa/hystérique“. Podle obou lékařů se jednalo

o psychogenní chorobu, vyskytující se převážně u dívek a mladých žen. Charakteristické

znaky, které popsali Gull a Laségue, platí i dnes: velký váhový úbytek, amenorea, zácpa,

neklid a absence jakýchkoliv známek organické patologie. Poté roku 1883 G. deL. Tourette

rozlišuje primární a sekundární – psychogenní anorexii. Roku 1884 Janet diferencuje

psychastenickou a hysterickou formu mentální anorexie. K roku 1890 se datuje zmínka

z laické veřejnosti – spisovatelka H. B. Stoweová kritizuje společnost, která považuje

normálně urostlou ženu za „monstrum“. A roku 1908 pařížský módní návrhář P. Poiret

poprvé představil novou, štíhlou módní siluetu, kde je poprvé v historii vidět tělo pod šaty


[…]

hlavy, poruchy spánku

Neonutrin směs aminokyselin roztok bílkovin pro parenterální výživu nauzea, zvracení

Clinomel N4, Kabiven Peri roztok pro parenterální výživu febrilie, pocení, nauzea, bolest hlavy, dýchací potíže

Tracutil koncentrát stopových prvků alergická reakce

Soluvit koncentrát vitamínů rozpustných ve vodě alergická reakce

Vitalipid koncentrát vitamínů rozpustných v tucích nejsou známy

Příloha č. 2.

Základní nutriční screening - (dle Nottinghamského dotazníku) z 5. 12. 2006

Slečna M. dosáhla 10 bodů.

Věk

BMI *

Ztráta hmotnosti
*

Jídlo za
poslední 3

týdny *

Projevy nemoci

Faktor stresu

Do 65
let

20-35

Žádná

Beze změn
množství

Žádné

Žádný

0

Nad 65
let

18-20
nebo nad

35

Více než 3 kg/ 3
měsíce

Poloviční porce

- bolesti břicha

-nechutenství

Střední

(chronické onemocnění, DM,
menší chirurgický výkon,

nekomplikovaný chir.výkon)

1

Pod 18

3-6 kg/ 3měsíce,
volné šatstvo

- Jí občas

- nejí

-zvracení

-průjem nad 6x za
den

Vysoký

(akutní dekomp. onemocnění,
rozsáhlý chir.výkon, pooperační

komplikace, umělá plicní
ventilace, popáleniny, trauma,
krvácení do GIT, hospitalizace

na JIP, ARO)

2

Nad 70
let

Více než 6 kg/ 3
měsíce

3

* Nelze-li pacienta změřit a zvážit- 2 body (v takovém případě nevyplňovat označené oblasti).

* Nelze-li od pacienta získat informace- 3 body (v takovém případě nevyplňovat označené oblasti).

Zhodnocení rizika malnutrice:

0 - 3 body -bez nutnosti intervence

4 - 7 bodů -nutné vyšetření nutričním terapeutem, speciální dieta

8 a více bodů -malnutrice ohrožující život / průběh choroby, bezpodmínečně nutná nutriční léčba

Příloha č. 3.

Fotografie slečny M. z 10/2006 a 10/2007.

Příloha č. 4.

Fotografie dekubitu v sakrální oblasti z 5. 12. 2006.

Příloha č. 5

Rozšířená stupnice Nortonové pro hodnocení rizika vzniku dekubitů z 5. 12. 2006.

Slečna M. dosáhla 21 bodů.

Schopnost
spolupráce

Věk Stav kůže Zvláštní rizika Fyzický
stav

Stav
vědomí

Aktivita Pohyblivost Inkotinence

4 úplná do
10
let

normální žádné dobrý bdělý chodící
samostatný

úplná kontinentní

3 malá do
30
let

suchá
šupinatá

snížení imunity,
horečka,

DM,

zhoršený apatický chodící
s doprovodem

částečně
omezená

občasná
inkontinence

2 částečná do
60
let

vlhká obezita, anémie,
skleróza
multiplex

špatný zmatený sedící na lůžku,
v křesle

velmi
omezená

inkontinence
převážně

moče

1 žádná nad
60
let

alergie
porušená

cévní
onemocnění,

kachexie,
karcionom

velmi
špatný

bezvědomí ležící žádná inkontinence
moče i stolice

Riziko vzniku dekubitů: 25 - 24 bodů- nízké

23 - 19 bodů- střední

18 - 14 bodů- vysoké

13 - 9 bodů- velmi vysoké

Příloha č. 6.

Barthelův test základních všedních činností z 5. 12. 2006.

Slečna M. dosáhla 50 bodů.

1.

Najedení, napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí (napití) 5

Neprovede 0

2.

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

3.

Koupání

Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

4.

Osobní hygiena

Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

5.

Kontinence moči

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Trvale inkontinentní 0

6.

Kontinence
stolice

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Trvale inkontinentní 0

7.

Použití WC

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí (s chodítkem) 5

Neprovede 0

8.

Přesun lůžko-
židle

Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

9.

Chůze po rovině

Samostatná nad 50m 15

S pomocí 50m (s chodítkem) 10

S pomocí do 50m, na vozíku 50m 5

Neprovede 0

10.

Chůze po
schodech

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti

ADL 4 0 - 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 - 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 - 95 bodů lehká závislost

ADL 1 100 bodů nezávislý

Příloha č. 7.

Rizikové faktory pro vznik pádu - zhodnoceno 5. 12. 2006.

Slečna M. dosáhla v hodnocení rizika pádu 4 body, což znamená riziko pádu.

Věk 70 let a více 1

Pád v anamnéze 1

Pooperační období (prvních 24 hodin) 1

Závratě 1

Epilepsie 1

Zrakový / sluchový problém 1

Inkontinence 1

Hypotenze 1

Problém s pohyblivostí 1

Dezorientace 1

Užívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizéry,
antidepresiva, antihypertenziva, laxantia)

1

Celkem 4

Hodnocení: 0 - 1 bod - bez rizika vzniku pádu

2 - 11 bodů - riziko vzniku pádu
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