Otázky k obhajobě:

1/ Jak se liší tzv. refeeding a overfeeding syndrom? V jakých fázích ošetrovatelského procesu u pacientů s poruchami příjmu potravy se s těmito syndromy můžeme setkat a jaká je prevence jejich výskytu?

2/ Za jakých okolností lze pacienty s poruchou příjmu potravy léčit i proti jejich vůli?

Návrh klasifikace: Výborně

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze dne 5.9.2009

Podpis oponenta:.....

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Práce přehledně zpracovává obsáhlou dokumentaci 4 kazuistik pacientek s poruchou příjmu potravy na jednotkách intenzivní péče. Všechny kazuistiky obsahují výpis ze zdravotnické dokumentace a jedna kazuistika obsahuje navíc i popis vlastní ošetrovatelské péče. V této posledně zmíněné kazuistice jsou stanoveny ošetrovatelské problémy (diagnózy) a cíle ošetrovatelského procesu. Přínosné je pak zejména hodnocení jejich plnění, které velmi dobře ukazuje složitost ošetrovatelské péče u poruch příjmu potravy a význam režimových opatření. V rámci diskuse je potom přehledně prezentován souhrn poznatků. V diskusi zcela chybí konfrontace těchto poznatků s konkrétními literárními zdroji. Závěry, které konstatují potřebu komplexního přístupu k poruchám příjmu potravy s důrazem na prevenci, jsou velmi přínosné pro praxi.

Literatura a práce s literaturou:

Výběr publikací dobře pokrývá zvolené téma. Práce s literaturou je správná a citace přesné v rámci teoretické části. Literární odkazy zcela chybí v diskusi.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce na 80 stranách spolu s dalšími 7 stranami příloh a 23 odkazy na informační zdroje je po formální stránce velice pečlivě zpracovaná a obsahuje všechny náležitosti. Drobné technické a pravopisné nedostatky nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

Kvalita příloh:

Vysoká. Fotografie a tabulky vhodně doplňují text, který na příslušných místech obsahuje odpovídající odkazy.

Celkové hodnocení práce:

Práce splnila stanovený cíl a demonstruje ošetrovatelskou péči u komplikací poruch příjmu potravy v intenzivní péči. Druhý ze stanovených cílů, tj. ověření vybraných literárních údajů, se podařilo splnit i s ohledem na velmi malý soubor pacientek a nedostatky v diskusi pouze částečně. Celkově studie přináší aktuální poznatky a může velmi dobře sloužit jako studijní materiál.

Oponentský posudek

Název: Poruchy příjmu potravy z pohledu intenzivní péče

Autor práce: Bc. Eva Pavelková

Vedoucí práce: Mgr. Iveta Lišková

Oponent: MUDr. František Novák

Volba tématu: Práce se zabývá velmi aktuální problematikou poruch příjmu potravy v intenzivní péči. Volba tématu z hlediska ošetrovatelské péče je velmi vhodná a přínosná.

Cíl práce:

Demonstrace ošetrovatelské péče u poruch příjmu potravy v intenzivní péči pomocí kasuistiky. Ověření literárních údajů a posouzení úspěšnosti léčby na souboru kasuistik. Cíle byly stanoveny v rámci úvodu práce srozumitelně a jasně.

Teoretická část:

Tato část podává ucelený přehled klasifikace, výskytu, diagnostiky a léčby poruch příjmu potravy na podkladě zpracování literárních zdrojů.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Vlastní pozorování a retrospektivní analýza zdravotnické dokumentace.

Nestrukturovaný sběr dat.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Selektované kasuistiky pacientek s poruchami příjmu potravy na jednotkách intenzivní péče Fakultní Thomayerovy nemocnice. Podmínkou zařazení do studie byl souhlas pacientek a ochota spolupráce.